
ХУЛОСАИ

комиссиям экспертии шурои диссертатсионии 6ВКОА-008 дар назди 

МДТ “Донишгохр давлатии тиббии Точикистон ба номи Абуалй ибни 

Сино” барои кори диссертатсионии Х^ммат Мухаммад Ёсин дар мавзуи 

“Таъсири маводх,ои фишорпасткунанда ба сохтори функсионалии 

меъдачаи чап ва вариабелнокии ритми дил дар беморони 

фишорбаландии шараёнии шахсони калонсол” пешних,одшуда барои 

дарёфти дарачди илмии доктори фалсафа (РИО) - доктор аз руйи 

ихтисоси 60110104 - Беморих;ои дарунй.

Комиссиям экспертй дар х,айати: д.и.т. Саидов Ё.У. (Раис), д.и.т., 

дотсент Одинаев Ш.Ф. ва д.и.т. Авезов С.А. бо гузаронидани 
экспертизам ибтидоии кори рисолаи номзадии докторанти РИВ 

кафедрам беморихри дарунии №3 МДТ “ДДТТ ба номи Абуалй ибни 

Сино” дар мавзуи “Таъсири маводхри фишорпасткунанда ба сохтори 

функсионалии меъдачаи чап ва вариабелнокии ритми дил дар беморони 

фишорбаландии шараёнии шахсони калонсол” барои дарёфти дарацаи 

илмии доктори фалсафа (РИО) - доктор аз руйи ихтисоси 60110104 - 

Беморихри дарунй, ба хулосаи зерин омадааст:

1. Дар кори диссертатсионии Х,иммат Мухаммад Ёсин мавкри илмй, 

хулосахр ва тавсияхр хуб далелбиёрй гардидаанд, дар хдкркдт 

асосноканд, эътиборноканд, бо натидахри ташхисхри 

гузаронидашуда бамантикднд, бо нишон ва масъалахри кор созиш 
пазиранд.

Тибди аксари тадцикртхр [Кочетков А.И. 2021], сатхд баланди 

пайдоиш ва пешрафти минбаъдаи гипертрофияи МЧ дар беморони 

фишорбаландй хдрхела буда, ба эхдимоли зиёд патогенези мултифакторй 

дорад, ва ба он омилхри хатари анъанавй, омили дисметаболикй, 

фаъолияти раванди илтихрбй ва комбинатсияи онхр дохил мешаванд. Як 

кдтор муаллифон инкишофи намуди экссентрикии гипертрофияи МЧ-и 



ФШ-ро бо изофабории х,адм, ки дар навбати худ дар нагадай 

фаъолшавии системам ренин-ангиотензин-алдостерон ба вучуд меояд, 

шарх, медихднд [Родионов А.В. 2020; Искендеров Б.Г. 2021].

Ба шумораи зиёди корх;о бахшида ба ташхиси ВРД нигох; накарда, 

нишондодхри анализи спектралй то охир омухта нашудааст. Ба омузиши 

мавцхри басомадаш хеле паст (УЬР) кам ахдмият дода шудааст. Дида 

баромадани савол оиди хдмбастагии ВРД бо хрлати сохторй- 

функсионалии миокарди МЧ, хусусан бо нишондодхри функсияи 

диастолй айни муддао мебошад. Дар бисер ташхисхр зиёдшавии индекси 

массаи миокарди меъдачаи чап (МММЧ) бо пастшавии нишондоди 

8ВКТ4, эътиборнок, ки дар ВРД инъикос меёбад, аломати цаблии 

мустатщли муриши ногахрнй аст, нишон дода шудааст [Бунова С.С. 2007; 

Громова О.А. 2016].

Дар вак;ти омухтани боздиди адабиёт маълум гашт, ки дар корхри 

илмй ташхиси ВРД вобаста аз намуди геометрияи миокарди МЧ 

гузаронида шудааст. Дар ин корхр хдмбастагй бо баланси нашвй 

МММЧ назар ба намуди ремоделии он, нишон дода шудааст. Аз цониби 
муаллифон пастшавии зиёди ВРД дар беморони гипертрофияи МЧ 

эксентрикй дошта, к;айд шудааст. Гипертрофияи МЧ консентрикй дар 

беморони ФШ хдмчун пешгуии бадсифат, цайд шудааст [Громова О.А. 

2016; Коннов М.В. 2016; Еигореап 8ос1е1у оГ СагдюН§у 2007; У1коу1с О., 
2014].

Як цатор корхр хдмбастагии функсияи систоликии МЧ ва ВРД 

нишон медихднд, корхри ташхисии таъсири комплексй ба нишондодхри 

ВРД хрлати морфофунксионалии миокарди МЧ хело каманд. Муносиб 

кардани интихоби шахсии таъсири самаронокии маводи гипотензивй дар 

беморони ФШ ва гузаронидани контроли табобати самаранок масъалаи 

хело мух,им буда, бо проблемаи ВРД зич алокдманд аст. Бинобар ин 

омухтани таъсири маводхри гипотензивй ба ВРД дар беморони ФШ 



зарур мебошад. Дар замени муосир маълумот оиди дигаргуншавии ВРД 

истифодаи маводхри гипотензивй аз гурухд ингибиторхри АПФ цамъ 

гардидааст [Громова О.А. 2016; 81ка К. 2017].

Ба омухтани таъсири антагонистхои калсий ба параметрхои ВРД 

дар ФШ шумораи зиёди корхо бахшида шудаанд. Бисёре аз тахдикртхр 

ба хулосае омаданд, ки нифедипини кутохдеуддат ба ВРД дар шакли 

афзоиши дузъи ИР дар ВРД таъсири манфй мерасонад, ки тагироти 
номатлуб дар танзими вегетативии ВРД ва афзоиши суръати дилро 

нишон медихдд. Муаллифон ба хулосае омаданд, ки хднгоми интихоби 

дору барои табобати бухронхри фишорбаландй, афзалият бояд ба 

каптоприл дода шавад, зеро ин дору, бар хилофи нифедипин, ВРД-ро 

зиёд мекунад ва аз ин ру хатари инкишофи аритмияро кохдш медихдд 
[Аладинский В.А. 2013].

Дар адабиёт оид ба таъсири ингибиторхри фермент- 

табдилдихдндаи ангиотензин ба тагирёбии суръати дил микдори кофии 

корхр мавцуданд. Як цатор муаллифон дар бораи тагйироти мусоид дар 

танзими вегетативии ритми дил хднгоми табобат бо ин гурухд дорухр 

гузориш доданд. Хдмин тарик;, дар заминай муолидаи 3-х,афтаина бо 

эналаприл, афзоиши назарраси НР ва камшавии НР/НР ба цайд гирифта 

шуд, ки аз тагирёбии танзими вегетативй ба пайванди парасимпатикии 

он шахрдат медихдд [Аладинский В.А. 2013; Агеев Ф.Т. 2015].

Дар хулоса бояд гуфт, ки усули бахрдихди вариабелнокии ритми 

дил дар фишорбаландии шараёнй ахдмияти калони клиникй дорад. Бо 

истифода аз омузиши вариабелнокии ритми дил, на танхр тонуси 

вегетативй ва чузъхои онро дар беморон арзёби кардан мумкин аст, 
балки барои ноил шудан ба тавозуни мусоидтарин терапияи симпато- 

вагуей ва инфиродй интихоб кардан мумкин аст [Громова О.А. 2016].

Умуман, натицахри тадкркртхри сершумор дар солхри охир нишон 

медихднд, ки гипертрофияи МЧ ва дисфунксияи диастоликии МЧ назар 



ба омилхои маъмули хатари оризахои дилу рагхо предиктори пешгуйи 

мебошанд [Иванова О.Ф. 2018; Иванова О.Ф. 2019; Лискова Ю.В. 2018].

2. Оиди мавзуи диссертатсия 13 корхои чопй нашр гардидаанд, ки аз 

онхо 5 макола дар мадаллахои такризшавандаи аз тарафи КОА-и 

назди Президенты Цумхурии Тодикистон тавсия шуда, аз доп 

баромадаанд.

3. Натидахои ташхисхо дар конференсияхои донишгохй ва берун аз 

он маъруза ва мухокима гардидаанд.

Корхои нашршудаи мукаддам:

1. Распространенность тревоги и депрессии у больных 

гипертонидеской болезнью пожилого возраста в сравнительном 
аспекте / Химмат М.Ё., Ураков К.З., Ходжиева Г.Б. // Вестник 

Академии медицинских наук Таджикистана, Душанбе-2018, стр. 
94-97

2. Вайроншавии икдим ва беморихои дилу рагхо / Хцммат М.Ё., 

Уроков К.З., Хрдиева Г.Б. // Ж “Авди Зухал”, Душанбе-2019, 

№1,сах. 147-154

3. Ташхиси мукоисавии гипертрофияи меъдачаи чапи дил бо ёрии 

усулхои маъмул дар беморони фишорбаландии шараёнии 

шахсони пиронсол / Хцммат М.Ё., Уроков К.З., Хрдиева Г.Б. // 

Ж “Авди Зухал”, Душанбе-2020, №3, сах. 55-59

4. Хосиятхои умумии клиникй ва омилхои хатарноки 

фишорбаландии шараёнии шахсони калонсол дар киёс / Химмат 

М.Ё., Уроков К.З., Хрдиева Г.Б., Шамсов А.Т. // Ж “Авди 

Зухал”, Душанбе-2020, №4, сах- 17-23

5. Таъсири “Лизиноприл” ба параметрхои морфофунксионалии 

дил дар беморони дорой фишорбаландии шараёнии калонсол / 

Химмат М.Ё. // Ж “Авди Зухал”, Душанбе-2022, №1, сах- 42-46



4. Транскрипта Химмат Мухаммад Ёсин 29.01. соли 2021 №534 аз 

тарафи МДТ “ДДТТ ба номи Абуалй ибни Сино” гирифта 
шудааст.

5. Автореферати диссертатсия нуцтахри асосии кори диссертатсияро 
инъикос мекунад.

6. Хамчун муассисаи пешбар МДТ “Донишкадаи баъдидипломии 

кормандони сохди тандурустии Думхурии Тодикистон”-ро тавсия 
медихад.

7. Дар сифати оппоненткой расмй тасдик; карда шаванд, тавсия 
медих,ем:

- Доктори илмхои тиб, профессор, директори МД “Пажух.ишгохи 

гастроэнтерология”-и Вазорати тандурустй ва хифзи идтимоии 

ахолии Думхурии Тодикистон Олимзода Насим Хода

- Номзади илмхои тиб, мудири кафедраи терапияи МГТ 

“Донишкадаи тиббй-идтимоии Тодикистон” Рофиева Халима 
Шарифовна

Комиссияи эксперта тавсия медихад, ки нашри эълони х,имоя, 

матни рисола ва автореферат дар сомонаи расмии МДТ “ДДТТ ба номи 

Абуалй ибни Сино” ва эълони химоя дар сомонаи расмии Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон, инчунин 

нашр ва пахн намудани автореферат идозат дода шавад.
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